《关于公布市政府及市政府办公室文件清理结果的通知》的起草说明
为进一步加强行政规范性文件监督管理工作，充分发挥政策文件以文辅政的作用，市司法局结合各部门反馈的清理意见建议，研究起草了《关于公布市政府及市政府办公室文件清理结果的通知》（以下简称《通知》）。现将有关情况汇报如下：

一、起草背景

制发行政规范性文件是行政机关依法履行职能的重要方式，直接关系群众切身利益，事关政府形象。健全行政规范性文件动态清理工作机制，根据全面深化改革要求、经济社会发展需要以及上位依据立改废情况，及时对本地区本机关行政规范性文件进行有效清理，属于优化文件管理、强化行政自制的应有之义。

依照《浙江省行政规范性文件管理办法》（省政府令第372号）第二十九条关于“制定机关应当每隔两年对本机关制定的行政规范性文件组织全面清理”的要求，继2019年全面清理后，我局按要求对现行有效的行政规范性文件再次开展全面清理。

二、起草过程

8月18日，绍兴市司法局提请市府办下发了《绍兴市人民政府办公室关于开展行政规范性文件和政策性文件全面清理工作的通知》，明确市政府及其办公室制定的规范性文件，由文件实施部门分别提出清理意见和建议送市司法局审核后，按程序报市政府决定。另附市司法局对于2010年前印发的72件文件的清理评估建议，提示督促实施单位及时废止、修改旧存文件。
针对52个部门提出的清理意见和建议，市司法局按要求进行了审核汇总，并起草了《关于公布市政府及市政府办公室文件清理结果的通知》初稿。10月21日，征求意见稿向市发改委、市经信委等50多个部门、单位书面征求意见并同步在市政府门户网站向社会公众公开征求意见。
三、《通知》主要内容

《通知》主要根据文件实施部门提出的清理意见建议及理由，经审核后汇总制作了继续有效的行政规范性文件目录（267件），停止执行的行政规范性文件目录（43件），决定修改的行政规范性文件（3件）。停止执行理由集中为不符合现行法律法规规章或上位政策文件、原上位文件废止或修订、文件执行期限已经届满、已另行出台新政策等等。
依据《关于认定行政规范性文件的指导意见》（浙府法发〔2013〕30号）关于“行政规范性文件清理后，关于废止、宣布失效文件的决定，属于行政规范性文件”的规定，《通知》亦属于行政规范性文件，建议以市政府办公室文件形式印发各地、各部门各单位。

2
—  —

— 6 —